关于开展第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动的通知

各学院团委、直属团支部：
2020年是极不平凡的一年。面对突如其来的新冠肺炎疫情，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下,我们以人民至上、生命至上诠释了人间大爱，用众志成城、坚忍不拔书写了抗疫史诗。艰难方显勇毅，磨砺始得玉成。我们克服疫情影响，统筹疫情防控和经济社会发展取得重大成果。“十三五”圆满收官，“十四五”全面擘画。
2021年是中国共产党百年华诞。百年征程波澜壮阔，百年初心历久弥坚。胸怀千秋伟业，恰是百年风华。我们秉持以人民为中心，永葆初心、牢记使命，乘风破浪、扬帆远航，一定能实现中华民族伟大复兴。
为引导广大青年学生进一步深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，真正做到入脑入心入行，今年将在全校开展“百年初心历久弥坚，漫漫征途接续奋斗”第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动，现将有关安排通知如下。
一、指导单位：
党委组织部、党委宣传部、党委学生工作部（党委研究生工作部）

二、主办单位：
校团委、马克思主义学院

三、工作安排：
1. 学习研讨阶段：2021 年 1 月
（1） 印发通知，启动第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动。
2. 各学院团组织组织本单位理论研究骨干围绕学习习近平
总书记系列重要讲话精神进行讨论。
3. 深入巩固阶段：2021 年 1 月下旬-3 月
（1） 阅读马克思主义理论经典篇目，以书面形式呈现阅读过程中的所思所想。同时，在阅读的过程中，对于感触较深的经典段落，可以用普通话或方言等来进行朗读，并以音频的形式记录。
（2） 深刻研读领悟习近平新时代中国特色社会主义思想，以“百年初心历久弥坚，漫漫征途接续奋斗”为主题讲述青年故事。
（3） 认真学习习近平总书记系列重要讲话精神，以思想汇报的形式呈现学习过程中的所思所想。

4. 成果总结阶段：2021 年 4 月
（1） 读经典
①读书报告：阅读马克思主义理论经典篇目，以书面形式呈现阅读过程中的所思所想。各学院对征集到的读书报告进行第一轮评选，并推荐规定数量的优秀作品参加第二轮评选。获奖作品将制作成汇编分发至各学院。
②传诵经典：同学在阅读的过程中，对于一些感触较深的经典段落，可以用普通话或方言等来进行朗读，并以音频的形式记录下来。各学院收集并推荐一定数量的高质量音频，校团委将选取其中的优秀音频推送在“思想的声音”栏目及校园广播站，进行经典传诵展示。
（2） 聚思想
认真学习习近平总书记系列重要讲话精神，以思想汇报的形式呈现阅读过程中的所思所想。各学院对征集到的思想汇报进行第一轮评选，并推荐规定数量的优秀作品参加第二轮评选。获奖作品将制作汇编分发至各学院。
（3） 讲故事
各学院组织学生深刻研读领悟习近平新时代中国特色社会主义思想，举办“百年初心历久弥坚，漫漫征途接续奋斗”演讲比赛初赛，并推荐 1 名优秀同学参加决赛。
5. 表彰宣传阶段：2021 年 5 月
学校将在后续工作中开展集中表彰。

四、组织实施： 1.组织建设的要求
（1） [bookmark: _GoBack]在党委组织部、党委宣传部、党委学生工作部（党委研究生工作部）指导下，校团委、马克思主义学院具体安排我校大学生“第二课堂”的理论研究学习活动。
（2） 各基层团组织要指派专门的学生组织负责理论学习工作，积极探索理论学习的新方式、新方法、新模式。
2. 学习的要求：
（1） 原原本本学，力求在学懂上下功夫；全面系统学，力求在弄通上下功夫；踏踏实实干中学，力求在做实上下功夫。认真系统地研读经典原著原作。各基层团组织以开展主题团日活动等方式为抓手，以大学生感兴趣和关注的问题为切入点，有针对性地开展教育活动，引导理论学习的深化。
（2） 坚持理论联系实际的学习原则，广泛开展形式多样的宣传实践活动。广泛联系身边实际，促使大学生从理论高度思考现实问题，巩固学习成果。
（3） 学生骨干起到模仿带头作用。党员、党员发展对象、入党积极分子、理论研究会成员和学生干部要带头学习中国特色社会主义理论，遵照本方案，积极落实有关学习活动要求。
（4） 分年级、分层次提出学习要求，注意学习内容与学习方法的指导性和针对性。提倡一、二年级学生阅读相关文献,了解相关理论的基本情况，三、四年级学生深刻把握相关理论的思想性、战略性、前瞻性、指导性。
3. 文章的要求
（1） 读书报告：阅读附件 2 中推荐的中国特色社会主义理论经典篇目，并选择其中之一撰写读书报告。
（2） 思想汇报：认真学习附件 3 中推荐的习近平总书记系列重要讲话精神，并撰写一份思想汇报。
（3） 字数及格式要求：文章 1500-2500 字，按照文章格式进行撰写。（具体要求参见附件 1：第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动行文格式要求。）
（4） 读书报告和思想汇报的评选工作共分为两轮。各学院需在 2021 年 3 月 31 日（周三）前通过邮件将推荐参加第二轮评选的文章电子版及作者名单打包发送至工作邮箱：suibetuanxuan@126.com。
4. 音频的要求
（1） 音频内容需出自马克思主义理论经典篇目，音频时长原则上不超过 3 分钟。
（2） 朗诵时用普通话或方言均可，但都应带着自己对所选读段落的理解，感情饱满、有层次的进行朗读。
（3） 各学院应推荐不少于五段音频，并在 2021 年 3 月 31 日（周三）前将推荐的音频打包发送至工作邮箱： suibetuanxuan@126.com。
5. 讲故事的要求
（1） 主题鲜明，紧紧围绕“百年初心历久弥坚，漫漫征途接续奋斗”展开演讲，时间不超过 5 分钟。
（2） 比赛分为初赛、决赛两个部分。初赛由各学院组织进行，推荐初赛第一名的同学参加校团委组织的决赛。各学院需在 2021 年 3 月 31 日（周三）前提交参加决赛的同学名单和演讲稿电子版至工作邮箱：suibetuanxuan@126.com。
	学院
	读书报告/份
	思想汇报/份
	音频/份
	演讲/人

	国际经贸学院
	50
	25
	25
	1

	国际商务外语学院
	25
	15
	15
	1

	金融管理学院
	50
	25
	25
	1

	法学院
	15
	10
	10
	1

	工商管理学院
	15
	10
	10
	1

	会计学院
	20
	10
	10
	1

	会展与旅游学院
	10
	5
	5
	1

	统计与信息学院
	10
	5
	5
	1

	马克思主义学院
	5
	5
	5
	1

	贸易谈判学院
	5
	5
	5
	1

五、考核与奖励
1. 对在学习系列活动中组织得力、成绩突出的单位授予中国特色社会主义理论学习“优秀组织奖”称号。
2. 优秀作品分评一、二、三等奖。优秀作品的作者同时获得中国特色社会主义理论学习“优秀个人”称号。
3. 凡上交作品抄袭超过全文的 20%，一经查实，取消作者的比赛资格。凡学院上交作品总数抄袭超过 50%，则取消该学院团组织的评优资格。
请各学院团委（直属团支部）高度重视，严格按照时间节点完成有关工作。

联系人：	司徒力云 67703210  王雪迪 13674565050

附件：
1. 第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动行文格式要求
2. 第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动马克思主义理论经典篇目推荐
3. 第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动 2020 年习近平总书记部分系列重要讲话篇目推荐

共青团上海对外经贸大学委员会2021 年 1 月 27日

4

附件 1：
第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动行文格式要求

1. A4 电子版一份。
2. 文章题目三号宋体，加粗，居中，上、下各空一行，空行的格式设置与此行一致，摘要内容字体设为小四号宋体，首行缩进 2 个中文字符。
3. 关键词（与摘要内容最后一段之间空一行）：小四号宋体，关键词之间用逗号分隔，最后一个关键词后无标点符号。
4. 一级标题，小三号宋体，加粗，1.5 倍行距，左对齐；一级标题与其前面的正文段落之间空一行，空行格式与正文内容一致；二级标题， 四号宋体，加粗，1.5 倍行距，左对齐；三级标题，小四号宋体，加粗，1.5 倍行距，左对齐。
5. 正文内容，小四号宋体，1.5 倍行距，首行缩进 2 个中文字符。
6. 文章通篇的行间距统一设为 1.5 倍行距，中文字体统一设为宋体， 英文字体统一设为Times New Roman。
7. 参考文献与文章正文之间分开，放在独立的一页上；参考文献设为小四号宋体，1.5 倍行距，左对齐。
8. 页码统一采用阿拉伯数字 1、2、3、4……顺序编号，置于页面底端居中，字体为小五号宋体。
9. 文末标明作者学院、专业年级、学号、姓名。字体为五号楷体，右对齐。

10

附件 2：
第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动马克思主义理论经典篇目推荐

1. 《共产党宣言》
2. 《关于费尔巴哈的提纲》
3. 《谈谈辩证法问题》
4. 《中国社会各阶级的分析》
5. 《反对本本主义》
6. 《实践论》
7. 《矛盾论》
8. 《论持久战》
9. 《中国革命与中国共产党》
10. 《<共产党人>发刊词》
11. 《新民主主义论》
12. 《在延安文艺座谈会上的讲话》
13. 《论联合政府》
14. 《论人民民主专政》
15. 《论十大关系》
16. 《关于正确处理人民内部矛盾问题》
17. 《解放思想，实事求是，团结一致向前看》
18. 《坚持四项基本原则》
19. 《社会主义首先要发展生产力》
20. 《党和国家领导制度的改革》
21. 《建设有中国特色社会主义》
22. 《改革是中国的第二次革命》
23. 《习近平总书记系列重要讲话读本（2016 年版）》
24. 《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》
25. 《习近平谈治国理政》（第一卷、第二卷、第三卷）
26. 《习近平的七年知青岁月》
27. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习论丛》
28. 《习近平关于统筹疫情防控和经济社会发展重要论述选编》
29. 《习近平与大学生朋友们》

附件 3：
第二十四届中国特色社会主义理论学习系列活动2020 年习近平总书记部分系列重要讲话篇目推荐

1. 习近平在十九届中央纪委四次全会上发表重要讲话
2. 习近平主持中共中央政治局常务委员会会议并发表重要讲话
3. 习近平在中央党校（国家行政学院）中青年干部培训班开班式上发表重要讲话
4. 习近平：关于《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》的说明
5. 习近平给复旦大学《共产党宣言》展示馆党员志愿服务队全体队员的回信
6. 习近平主持召开扎实推进长三角一体化发展座谈会并发表重要讲话
7. 习近平给中国石油大学（北京）克拉玛依校区毕业生的回信
8. 习近平致全国青联十三届全委会和全国学联二十七大的贺信
9. 习近平出席纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利75周年座谈会并发表重要讲话
10. 习近平在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会上的讲话
11. 习近平在联合国成立75周年纪念峰会上发表重要讲话
12. 习近平在第三届国际进口博览会开幕式上发表的主旨演讲
13. 习近平在浦东开发开放30周年庆祝大会上的讲话
14. 习近平在深圳经济特区建立40周年庆祝大会上的讲话
15. 习近平在纪念中国人民志愿军抗美援朝出国作战70周年大会上的讲话
16. 习近平出席金砖国家领导人第十二次会晤并发表重要讲话
17. 习近平出席亚太经合组织第二十七次领导人非正式会议并发表重要讲话
18. 习近平在全国劳动模范和先进工作者表彰大会上发表重要讲话
19. 习近平致“奋斗者”号全海深载人潜水器成功完成万米海试并胜利返航的贺信
20. 习近平代表党中央、国务院和中央军委祝贺探月工程嫦娥五号任务取得圆满成功的贺电
12